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På krydstogt i
Echinocereus slægten (3)

Dette er tredie de/ afen ørtiAe/, derfortaller om for-
fatterens opleaelser og erfainger nzed planter fra
s/agten Ecltinocereus. Første og anden de/ b/ea

bragt i hbu. KAKTUS nr. 4-198) og nr. 2-1986,

I sidste nummer sluttede .jeg krydstogtet hos den
gulblomstende E, papi/losus, og her vil jeg fortsætte
rejsen i den >guleu Echinocereus verden.

E, tayopensis er en af de mindre kendte arter inden
for slægten. Den hører til Erecti-gruppen, de opret-
voksende. Det er en solitærplante, der godt kan

komme med rodskud. Den bliver ca. 7,5 cm i dia-
meter med omkring 12 ret skarpe ribber.
Areolerne er besat med 1 cm lange randtorne og

nogle midtertorne, der er kraftigere og udstående.
Hele plantens udseende , kugleformen, der med al-

deren bliver langstrakt, får den til at ligne en Echi-

nopsis, men den stivhårede til tornede knop afslø-

rer, at det er en Echinocereus.

Blomsten kan blive 7 cm lang med en diameter på

ca. 6 cm. Den er lysegul me d rødt svælg. Min plante

er omkring 10 cm høj, men ifl. litteraturen skulle

den kunne blive op til 11 cm.

Den kommer trofast med flere blomster hvert år.

Det er en plante, jeg kan anbefale, da den er nem og

tager ikke så megen plads.

E. dasyøcønthur hører også til de opretvoksende. De

enkelte slud kan blive op til 10 cm i diameter og hø-

rer dermed til en af de store inden for Echinocereus-

slægten, og den vil med tiden danne tuet. Planten

er stærkt tornet. De 15-27 lave ribber er helt dækket

med hvidgrå torne, der er rosa, mens de endnu er

friske. Blomsten er stor, op til t0 cm iang og ca. 7 ,5 i

diameter. Den er gul med grønt svæig. Frugten bli-
ver kugleformet, purpur-rød, indtil 3,5 cm i diame-

ter.
E. døsyacøntbur kan variere meget både i tornepragt

og blomsterfarve. E. døsyacantheus a. steereøe har
røde blomster.

Ec hino cere us tay op e ns is
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Jeghar flere eksemple r af E. døsyøcønthus, ogingen
af dem har endnu været i blomst, men den dag en af
dem blomstrer, skal det selvfølgelig nok vise sig, at
det er den rødblomstrende varietet, jeg er i besiddel-
se af.
Vil man være sikker pi, at fi gule Echinocereus
blomster må man have en E. subinermts, og samti-
dig får man en plante, man kan gå og klappe og kæ-
le lidt for, da arten næsten er tornløs.
Planten har lagt navn til Backebergs gruppe 2, hvis
særlige kendetegn er de små til større tragtblomster,
ikke særligt langrørede og en diskret eller helt mang-
lende tornedragt.
I starten vokser E. subinernzis, fladt kugleformet,
hvor den bliver ca. 10 cm i diameter. Med alderen
bliver den mere langstrakt og kan sætte enkelte side-
skud. Den har 7-8 brede ribber med torne , der kun
er 1-2 mm. I skygge har planten en frisk grøn farve,
mens den ved megen sol bliver brunviolet.
Den kommer villigt med sine store gule blomster, 6-

7 cm i diameter. Støvtrådene er gule og griflen selv-
følgelig grøn. De yderste kronblade har en udven-
dig, brunviolet midterstribe.
E, subinernzis er en ganske fortrinlig plante, der ik-
ke giver de store dyrkningsmæssige problemer, og
de gule blomster vil lyse op i enhver samling.
Af andre gulblomstrende Echinocereus kan nævnes
E. nzaitimus, der danner store opretvoksende tuer,
og den sjældne E. stoloniferur, der i rornepragt lig-
ner E. døsyacanthus, men som regel vokser op som
solitærplante . Ingen af dem 'er jeg endnu ejer af.
Den sidste, af de gule , jeg vil nævne, er den lille E,

ocboterenae, Den kan minde lidt om en lille plante
af E. subinermzi, men E, ochoterenøe har flere rib-
ber, op til 11, og den er torneklædt med 1 cm lange
randtorne og et par midtertorne , der er 2-3 mm læn-
gere. Det grønne plantelegeme er ikke dækket af
tornene og bliver ligesom hos E. subinernzis rødlig
ved fbr meget sol. Blomsterne , der er store i forhold
til planten, er rødlige udenpå og kanariegule ind-
vendig.
E. ochoterenae er en lille plante, der næppe bliver
mere end 10 cm høj, men ved hjælp af sideskud vil
den efterhånden danne tuer.
Det er e n af de planter, man vil have glæde af selv at
fremavle , da den blomstrer fåL fu efter såning. Dette
gælder også for mange af de andre mindre arter som

E. anzoenus, E. bristolii, E. floresii ogE. uetnbergii.
Den sidstnævnte er en ualmindelig køn lille plante,
der vokser kugleformet og kan efterhånden bliver op
til l3 cm høj og lige så bred. Det blågrønne legeme
er opdelt i ca. 15 puklede ribber. Arolerne har 9-72
korte hvide eller rosa randtorne , men ingen midter-

,2

torn. Planten er køn i sig selv, men bliver et prakt-
fuldt syn, når den kommer med sine karminrøde
blomster, gerne flere på en gang. Kronbladene, der
sidder i flere lag omkring de gule støvtråde , er ca. 2
cm lange , lys karminrøde med en mørkere stribe ned
gennem bladet. De yderste kronblade har en grøn-

brun stribe på ydersiden. Knopperne er kuglefor-
met.
E. weinbergii forveksles tit med en E. pa/che//a:.
Denne har lys rosa blomster, tit er ribberne spiral-
stillede og den vil efterhånden danne tuer.
Ved såning afde grovere Echinocereusarter vil der gå

en del år, før man kan begynde at forvente blom-
string. Der kan man godt snyde lidt og pode de små

frøplanter, f.eks. på Opuntia (vælg en af de næsten
tornløse arter). Jeg har prøvet med flere , bl.a. med
E. engelmønnii. I løbet af 3 ir var planten 10 cm høj
og kom med sin første blomst. Så var det også på ti-
de at få den skåret al ogfå den på egne oben<, da
den ellers ville blive >oppustet< og dermed virke
meger atypisk for arten.
E. freudenbergeri købte jeg netop som en podning
på en Opuntia. Planten var da omkring 11-12 cm
høj og 6-7 cm i diameter. Den var i knop og havde
også blomstret året før.
E. freudenbergei er en opretvoksende, gtæsgrcn
plante med omkring 15 puklede ribber. De let kam-
formede aroler har 18-20 tynde lyse til rosa farvede
torne, hvor midtertornene kammer til at pege ned-
ad. Planten er helt dækket med dem, men gennem
tornedækket ses det grønne plantelegeme tydeligt.
Knopperne, der kommer på siden af planten, er

Ec hin oc ere u s uein b ergii.
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Echniocereus ochoterenae (Foto: B. K.).

kuglerunde og beklædt med hvide børstehår. Blom-
sten har en ret bred blomsterbund med mange

stØvtråde. De karminrøde kronblade er forholdsvis
korte og sidder tæt omkring støvtrådene , så blom-
sten kommer til at ligne evighedsblomsten Helichry-
sum.

Jeg var så uforsigtig at plante den podede E. frea
denbergei frit ud på bed med Opuntiaunderlaget
helt under jordoverfladen. I løbet af ro ir var plan-
ten blevet en kæmpe påca.30 cp, der ikke længere

kunne stå selv. Samtidig havde den sat flere side-
skud. Den kunne alligevel ikke komme af med alt
den kraft, der strømmede op i den, så en dag revne-

de det store plantelegeme med en 10 cm lang spræk-
ke. Så lom planten op af bedet, og idag er det et af
dens sideskud, der har overtaget pladsen.
Den gamle plante har jeg endnu, da den bliver ved

med at sætte sideskud, som jeg så piller af, når de
har nået en passende størrelse til selv at danne rød-

der. To blomster har den gamle også præsteret i år.

Generelt vil jeg ikke anbefale at pode Echinocereus,

da de fleste trives udmærket på egne rødder. Ved
podning får de også tit et >oppustetn udseende, og

ikke den tætte tornedragt, det er kendetegnet for
mange af arterne og netop gØr dem så smukke .

- fortsattes
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)il)( IOS Kongres i Atg.nttna

Efter et par kongresser i Europa, fandt man forhol-
dene på de oversøiske områder nogenlunde stabile,
således at en kongres igen kunne afholdes i et sukku-
lent område.
Det var med en vis spænding jeg sted ombord i flyet
til Paris, hvor de øvrige Europæiske medlemmer ville
tilslutte sig, og tage den 14 timer lange tur til Ar-
gentina.
Alleretle i Kastrup Lufthavn steg humøret. Pi glal'
dende norsk, blev jeg budt velkommen af en af vore
NKS medlemmer, Herr Per Arvid Åsen, fra Kristi-
ansand, og til daglig leder af den Botaniske have

sammesteds. Herr Åsen havde søgt optagelse i IOS,
og på det lukkede møde i IOS, gik jeg varmt ind for
hans optagelse.
Velkommen i (klubben) brev følger fra London.
Uden at nævne navne, vil jeg lige oplyse, at også et

af vore danske medlemmer havde søgt optagelse ,

men blev afuist af bestyrelsen, idet han ønskede at

være aktivt medlem.
Lige et par ord om de nye retningslinier i IOS.
Før i tiden var IOS en meget eksklusiv sammenslut-
ning af videnskabsmænd og specialister indenfor
sukkulentforskning, hvor man ikke kunne søge

medlemsskab på egen hånd, men skulle indstilles af
flere medlemslande . Dette er ændret, således at alle
kan søge optagelse men kun som passivt mediem, og

uden stemmeret. Der stilles store krav til aktive
medlemmer, et speciale, flere artikler, samt delta-
gelse i vore møder. Formålet med de nve og mere
demokratiske regler, er ønsket om et større med-
lemstal, det giver et bedre økonomisk grundlag for
de nødvendige aktiviteter.
På kongressen blev der som sædvanligt afleveret go-

de og spændende foredrag, Prof. W. Rauh fra Hei-
delberg, fortalte levende om Madagascar. Mr. Iliff
fra England, om sit speciale, Tephrocactus.
Mr. Iliff betroede mig iøvrigt ved den afsluttende
festbanket, at navnet Iliff er af dansk oprindelse,
idet han i lige linie nedstammer fra en af de første

Vikinger der drog til England, og som bar navnet
Ejlif. Dr. Barad fra USA viste fantastiske Dias fra sin

samling af Stapelia. Prof. Barthlott fra Bonn, fortal-
te om taxonomi og evolution indenfor Rhipsalis. Dr.

54

M. Sajevo fra Sicilien, fortalte om kultivering af Op-
antia ficas indica pi Sicilien før og nu, iøvrigt en
botaniker jeg sætter stor pris på, idet vi har et tæt
samarbejde på det historiske område.
Fra Chile, Peru, Mexico, Argentina, Africa, kom
mange gode og spændende foredragsholdere, et Re-

sum€ af deres foredrag vil kunne findes i IOS publi-
kationer.
Mit eget foredrag, Hardiness of African Succulents,
havde jeg bevidst ændret, efter teksten var trykt,
idet jeg havde et par vigtige bemærkninger at til-
føye , der ikke var populære blandt ledelsen. Det er
et dilemma, når en amatør eller autodidakt som un-
dertegnede opdager, at7)o/o af slægten Delosperma
er forkert beskrevet, og det afvore mest internatio-
nalt kendte Botanikere . Indrømmet, der skal et vis

Arti6lens forføtter siddende aed sin første Oreoce
reas tro//ii (3.100 n,o.h.).
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I regnskoaen aohser orkideer, Tillandsia og Rhipsøli
oppe på træernes grene og stamlner.

mod til at stå op og sige , at H. Jacobsens Sukkulent
Leksikon, der iøvrigt også er oversat til Engelsk,
indeholder en hel slægt, der må omrevideres, utro-
ligt at ingen har bemærket dette de sidste 30 år.

Men ellers gik resten af kongressen med ture rundt i
de kendte kaktusområder, i Salta ogJujuy og videre
op i Andesbjergene , der var mange gode men også

diamatiske oplevelser, måske Mr. Åsen fra Norge,
vil fortælle om mødet med de sydamerikanske dræ-

berbier, ogiøvrigtskrive om alle de spændende kak-

tusser vi så på vor vej, jeg tror han er den rette tii den
beretning, ingen udførte så nøjagtigt og udførligt
feltarbejde som Per, iøvrigt noget der blev bemær-
ket af IOS ledelsen.
For mig personligt var der to store højdepunkter,
nemlig mødet med de første Lama'er i 3.500 meters

højde, og indflyvningen til Rio deJaneiro. Jeg ken-
der kun byen fra fotos, men dens skønhed oversteg
mine forventninger, intetsteds i verden glitrer lysene
mere intenst, end i Rio, besøget var kort, et par fo-
tos, lidt postkort fra karnevallet, et par naturbøger,
Brasilien er et land jeg gerne ville lære at kende.
Tilbage til hverdagen, glæder jeg mig over de mange
dias fra Argentina, her bliver noget at vise i kaktus-
klubben til efteråret, blandt andet husflid udført i
kaktustræ, ved afen 8 meter høj udgået Søjlekaktus.

Veddet bruges af de indfødte som vægge og gulvbe-
lægning. Jo oplevelser var der nok af. Vor næste

kongres afholdes i Zimbabwe i Afrika 1988, forhå-
bentlig også med et nyt medlem fra Sverige eller
Danmark.

Georg A. Sydow.
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G, Sydow og Dr. Osto/axa fra Peru ued Tn)chocereus
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E\IENTYR I ARGENTINA
I løbet av den 19. IOS Kongress i Saita, Argentina
ble det arrangert 3 ekskursjoner, henholdsvis vest til
Tastil - San Antonio de los Cobres 3375 m.o.h., sør

til Tafi del Valle i Tucuman-provinsen, og nord til
Abra Pampa (3400 m) iJujuyprovinsen (fig. 1).

I det følgende skal jeg gi et kort referat fra disse ture-
ne, og jeg tar med noen av de mest interessante ob-
servasjoner av kaktus.

K/imø og l)egetaVon
Om vinteren blir fiellområdene i Argentina, Nord-
Chile og Bolivia nedkjølte og et høytrykkssentrum
blir dannet. Luften fra de øversre atmosfærelagene
synker ned mot lavlandet. Denne relativt kjølige og
tørre luften har en relativ fuktighet på nesten 0 o/0.

Det faller ikke noe nedbør på denne tiden (vinter),
og sola skinner,intenst fra en skyfri himmel og var-
mer opp planter og jord. Om natren kan temperatu-
renfalle heltnedtil + 10til + 1i"C! Dettetåleralt-
så kaktusene i Andes. Om sommeren skjer det mot-
satte, høyfjellsområdene blir varme og danner et
lavtrykkssentrum.
Vindene blåser mest fia øst og fra sør. Det har med
seg fuktighet fra Atlanterhavet og slipper denne som

regn på østsiden av skråningene mot Andes. Her blir
det dannet en meget tett tropisk skog (Yungas).
Prepunaen danner så en botanisk provins i de tørre
dalene lenger mot vest med Trichocereus-vegerasjon
(Cardones) fraca.2500 m. Det flate, vidstrakte høj-
landet på grensen mot Chile blir kalt for Puna, fra
ca. 3)00 m. Fjellet er sedimentert i opprinnelsen, og
det finnes flere saltvanns- og ferskvannssjøer her.

Quebrødø del Toro til Tastil og Søn Anionio de /os
Cobret. Første stopp var i Quebrada d. Toro pe I9r0
m hvor Ticbocereus terschecAii dannet mektige sko-
ger, imponerende var det å se disse kjempene på sitt
voksested, ikke sjelden var høyden 6-7 m og alle var
fulle av frukter.
Mellom den stikkende buskvegetasjonen av bl.a.
Prosopis og Cassia stakk det også opp grupper av

meterhøye Cleistocøctus hlalacanthas. Godt skjult i
bakken mellom vissent gress vokste Gynznoca/!cium
spegøzzinii. Farven er grålig slik at den går helt i ett
med den blandingen av sand og grus som den vokser
i. Piggene ligger presset til plantekroppen.

56

Ved 2100 m fikk vi se Parodiø stuemei som vokste i
skiferaktig, vertikalt fjell og sto med røde blomster.
Pørodia faustiønø vokste tilsvarende ved 2g70 m. Lo-
biuia longispinø (=ferox) var heller ikke uvanlig i
disse høydene.
Fremkommet til Santa Rosa de Tastil skulle en grup-
pe av oss se på en ruinlandsby fra førinka-tid, men
hele utflukten holdt på å ende med katasrofe: Un-
dertegnede tråkket på en gammel og hril Ticboce-
rear parøcana-stamme i 3100 m høyde. Stammen in-
neholdt bier, masse bier, usedvanlig sinte og hissige
bier som summer i millioner rundt våre hoder. Er-
indringen om Sør-Amerikanske >killer-bees< ble
plutselig virkelighet og den store panikken grep hele
selskabet. Her gjaldt det å komme seg unna i en
fart, men har noen av Kaktus' lesere prøvd i\øpe fra
en bisverm i 3100 m høyde ? Det går bare ikke. No-
en få skritt og du ligger der med blodsmak i mun-
nen, ikke mer pusr, ikke mer krefter, ikke mer av
noe, slutten. Og biene er fremdeles like hissige og
stikker stadig, det enesre jeg orker er å stryke hånden
gjennom håret for å plukke ut nevevis med bier. En
annen deltaker vrenger av seg skjorta fordi en sverm
sitter tett på ryggen. I tillegg til dette virker varmen
drepende, svetten siler. oGud, nå kan det vel ikke
være flere bier igjen!< Nå klarer jeg ikke mer srikk.
Da blir det stille, solen steker fra en krystallklar him-
mel. Skjelvende tar jeg et overblikk over situasjonen
rundt meg. En engelskmann har klart å krype bort
fra biene, han er under behandling. En argentisk
botaniker ligger livløs. Briller, kameraer, vesker, no-
tisbøker og frøposer, ligger strødd rundt på valplas-
sen. Min venn fra den botaniske hagen i Palermo
trenger hjelp for å for bort de siste biene fra ryggen.
Andre kommer til og bærer argenrineren ned til en
ventende buss: vi må hurtigst mulig komme oss ned
til et lavere nivå for å få pusten igjen!
Vi gjorde oss dermed raskt ferdige med denne del av
ekskurs.ionen og vendte nesen hjemover! Nå var vi
kommet såpass til hektene igjen at et sropp ved pu-
erta Tastil livnet oss opp med Plrrhocactus umadeø-
ue, tl| og med med masse frø! Og helt skjult, tilba-
ketrukket nede i den grå bakken, blant grus og
sand, vokste Lobiuø chrysøntbø. Så rett hiem ril vårr
hotel i Salta.
Strekningen Sta. Rosa de Tastil til San Antonio de
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Fig. 1: Kartet uiser de onzrådene i Argentina som b/e besøÅt under den 19. IOS Kongress i 1986. Reiserutene

er tegnet med lte/ streA. Tø//ene etter stedsnøan aiser nzeter ouer hauet.
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Fig. 2: Oreocerea: tro//ii. (Foto; Åsen),

los Cobres ble siden tilbakelagt med tog. Her kom vi
opp på selve punaen med svært lav busk- og gressve-

getasjon. Tichocereus pøsacøna danner bestan-
der mellom ca.2100- 3700 m. Ved 3700-4000 m så

vi kun enkelte Plrrhocactus unzadeaae, store planter
med diameter på mindst 20 cm, og tueformete
Tephrocøctus spp.

Cafaløte, Tafi del Vø//e og Cachi
I den knusktørre krattskogen ved Alemania 1200 m
(3)g mm nedbørliLr), vokste den krypende Triclto
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cereus tbe/egonas med armtykke >grener<<, videre så

vi Cleistocactus baumannii, Gymnocø/1ciam schic

Aendantzii, Parodia microspermø og flere grupper
med Echinopsis tubtJ/ora.
Ved Ånfiteatro 1410 m (ca. 2)0 mm nedbøri år) gle -

det vi oss over kjempestore Gymnoca/ycium spegøz'

zinii og G. søglionrs, begge mindst 30 cm i diame-
ter. Sidstnevnte er frisk grønn i farven og piggene

står ut fra plantekroppen. Lobiaiø durea (Pseudolo-

biuia/Ecbinopsi:) ogJatrophø excisa var også vanlige
her.
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Fig. 3: Oreocereas ce/siønus, (Fon: Åsen)'

Tichocereus angelesii med gule pigger b1e samlet
inn ved Santa Barbara 1120 m.
Meterhøye planter med Ecltinopsis leucanthø, I5-20
cm i diameter og 15 cm lange pigger, viste at skillet
mellom Echinopsis ogTichocereur er kunstig. Dis-
se ble observert første gang ved La Punilla 1600 m
(se fig. 1 for stedsnavn og reiserute). Her fandt vi og-

så en stor populasjon med Acanthocd/yciunt thio-
nant6um (ca. 40 cm høye planter). Pterocactus

Auntzei var lett kjennelig på en lang, tynn rot med
en stor knoll i enden. Alle disse kaktusene vokste i
løs grus og ren sand.
Efter overnatti ng i Cafayate reiste vi neste dag til Ta-

fi del Valle hvor passet Abra del Infiernillo pa 3042

m o.h. bokstavelig talt var dagens høydepunkt. I

ganske fuktig klima ved en lellbekk medbl.a. Ca/-

ceo/øia og Oenotherø vokste kjempestore planter av

Lobiaiø grandis, nesten 50 cm i diameter! Vi be-

fandt oss nå i den botaniske altoandina-provinsen.
På nordsiden av passet i tørt klima vokste Tichoce-
reu: pørøcanø med optimum omkring 2500 m, plan-
tene var inntil 12 m høye. På sørsiden av passet var

det mer fuktig klima med grønt gress og Lobiaiø
grøndis/bruclszT voksende i fuktige bekkedaler. I

sannhet et underligt syn som minte om de norske

!ell !

Neste dag samlet jeg frø av Tephrocactus mo/inensis
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i grusi sandhauger sør for Molinos (1960 m). Forøv-

rig vokste den også i kvartsaktig !ell. Det samme
gjorde fantastiske planter av Parodiø auncentra med
både blomster og frukter. Sollyset var intenst og

blendende mot det hvite kvartslellet.
Vi overnattet i Cachi, en ferieby på 2400 m, på Au-
tomobil Club Argentina Hotel.
Høydepunktet neste dag var ,Tin-Tin Straight< på

2870 m, mellom Cachi og Escoipe, hvor Ticboce-
reur pøsdcana dannet virkelige skoger så langt øyet

rakk. Omslagsfotoet på Backebergs bok ,Wunder-
welt Kakteenu er tatt her. Nedover i Escoipe i fukti-
gere klima vokste Lobua ud/tei, Tichocereus smrzi-
ana: og Rebutia pseadominuscu/ø, Aile vokste i
mose- og lavkiedde fiellutspring.

Hamøhuaca og Abrø PamPa

Etter å ha ohviltu en dag i Salta med forelesninger,
reiste vi nordover (se fig. 1). Første stopp var regn-

skogen ved Abra de Santa Laura på 1500 m (Yungas-
formasjonen). Her faller det ca. 2000 mm nedbør /år
og skogen er tett med epifytter, bl.a. Rbipsø/is
/unzbicoides og R. tucumdnensis. I velkantene så vi

Cannø og Abatilon, bare for å nevne kjente have-
planter fra Europa.
Ved Volcan (2140 m) fikk vi se hvordan Pørodia

chrysacønthion vokste i skiferaktig lell. Det var en

oplevelse å se disse k.jente plantene som nå sto med
modne frø i masser.

Vi overnattet i Humahuaca i 2900 m høyde, og i den

klare natteluften var det ingen problemer å se Halle-
ys komet i nærheten av sydkorset på stjernehimme- .

le n.
Neste dag bar det rett Øst til en høyslette ved Pucara.

I 3200 m vokste Oreocereas tro/lti og Ticbocereus
poco. DEn første med store frukter, og en oplevelse

med sin hårdragt!
Ved Tres Cruces vokste Oreocereus tro/lii (minsr,
fig. 2) og O. ce/siønus (størst, fig 3) i 3i60 m.o.h.
Tephrocøctus g/omerøtas med en enorm pelerot
dannet tuer på 30 cm i diame ter. En form av Lobruiø
jajoiønø ble funnet i 3680 m.h.
Ved Abra Pampa vendte vi nesen sydover igjen og

stoppet ved Purmamarca hvor Blossfe/did liliputana
dannet relativt store bestander i skyggefulle berg-

sprekker. Farven var grå,grønn, og den var vanskelig
å oppdage.
Like før Salta fikk vi med oss kjempestore eksempla-

rer av Opuntiø qainzi/o og Stetsoniø coryne. Stedet
hette Giiemes (800 m) og kunne også vise populas-
sjoner med Pereskia sach"arosø,

Per Araid Asen, Kistiansønd Museum
Postbox 479, N'4601 Kisliønsand.
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Vi præsentefef ...
Discoczlctus pugi onac:rrrthus
Buining & Brederoo

Da A.F.H. Buining sammen med L. Horst rejste
rundt i Brasilien på jagr efter kendte og nye vokse-

steder, fandt de denne nye art, som her beskrives
kort:
Plantelegernet: enkelt, fladt kugleformet, 14 cm i
diameter, grønt.
Cephaliunz: fladt, 4 cm i diameter, med creme-gul
uld.
Ribber: Ll.
Areoler: ovale , i begyndelsen med gullig til lysbrun
filt, senere nøgne, cirka 3 per ribbe.
Tome: dolkformede først hornfarvede, senere lys ro-
sa til lysgrå.
Blomst: knopper lysgrøn, Blomsten for neden rør-
for oven tragtformet, nøgen, hvid.
Frugt: kegleformet, næsten hvid.
Frø: hjelmformet, skinnende sort, 1,4- 1,7 mm lang
og 1,4- 1,6 mm bred.
VoÅ:ested: Nordlige del af Chapada do Diamantina
og vestlige del af Fruta de Leite, Minas Gerais, Brasi-
lien. mellem klipper. Højde cirka 950 m felt nr. HU
462.
Kommentar: På samme voksested ftnd,es Pi/orcce-
reas faloi/ønøtas Buin. & Bred., Brasilicereus
rnørå.grøfi Back. & Voll. og desuden en ny
Melocactus-art.
Litterøtur : Buining : Førstebeskivelse i uDiscocactusu,

Buining-fund, Venlo 1978.

Kc)nigs: >Die gattung Discocactus< i K.u.a.S., 1978,

side 36.

På. Discocøctas pagionøcøntbar' voksested.
Den 16. august klokken 9.00 kørte vi - 6 ivrige sam-
lere - i bil fra Riacho dos Machados til Salinas, hvor
vi så et fladt område med lave klipper. Vort mål var
at finde D. pagionacantltas' voksested, som skulle
være i området omking Salinas i det nordlige Minas
Gerais. Vi var så heldige at finde planterne med det
samme. D. pagionøcanthus vokser blandt græsser i
den laveste del af et område på 100 gange 200 me-
ter. Her drejer det sig sikkert ikke om det samme
voksested, som det Buining opgav i sin førstegangs-
beskrivelse. Lokaliteten kan bedst beskrives som
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Discocactus pagionøcøntbus' aoåsested. (1)

>græsningsområde< med sandet jordbund og klipper
af hvid feltspat, altså kvartslignende sand og små
klippeformationer. Temperaturen (august = vinter i
Brasilie n) var 18 grader C. , luftfugtigh eden var 7 5o/o

og det var letskyet. Skønt området var nogle hekta-
rer sron, var det kun en relativt lille del der var dæk-
ket af klipper og småsten, og hvor disse forsvandt,
forsvandt også ethvert spor af D, pagionøcanthus.
Hvor mange Discocactus der gror inden for området
er svæt at sige , men det drejer sig i hvert fald ikke
om mere end 1000 eksemplarer. Skønt dette lyder af
meget er det for polulatiånen i almindelighed kun
få, men det er typisk for alle de voksesteder, vi be-
søgte i Minas Gerais.
Det at planterne gror så lavt, og det at urter og små-
træer giver dem halvskygge, gøt at de får den i
vækstsæsonen så eftertragtede høje luftfugtighed.
Jorden er mineralrig med ingen eller kun lidt næ-
ring, og den består af et tykt lag kvartssand dækket
af småsten.
I sådan en jordblanding løber overskydende vand
hurtigt væk og alligevel vil den være fugtig nok til-
strækkelig længe på grund af dækket af småsten,
hvor igennem fordampningen er nedsat.
Micrønthocereat aio/øciJ'lorus og nogle fine Bromeli-
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Discocøctus pugionøcønthus (Foto : C. Wolters).

er hæver sig sammen med klipperne over landska-

ber.
Vores første Brasilientur havde som vel de fleste
kaktus- osafarieru som mål at finde og indsamle
planter af enhver art. Da vi kom hjem var vi kede af,
at vi ikke havde taget jordprøver, ja end ikke målt
pH. Der er ingen tvivl om, at de oplysninger, sådan-
ne prøver kunne give, sammen med data om den
omgivende flora ville være af stor betydning for,
hvilke dyrkningsmetoder man skal vælge at tage i
anvendelse ved dyrkning afDiscocactus i Europa. På

vor næste tur til Brasilien vil vi sørge for også at tage
jordbundsprøver m.v. og resultaterne af disse glæder

vi os til at give videre.

J. Houens, G. Konigs, C. I%olthers
(Oaersettelse Eik Holrn).

Deltagere i årsmøde ail siAhert høe bemerAet, at
Carla lYo/thers desuene iÅAe aar tilstede i år. Dette
sAyldes, øt hun og Houens (og Kdnigs?) aør aed at

forberede sig til en ny tur, der løber af stablen fra
midten øf juli. Vi har allerede fået ti/sagn onz en n!
artiAelseie øf Carla lYoltlsers, og mon iAAe Brøsi/ien

bliaer emnet i en el/er flere?
EH.
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Bland Sulcorebutia i Bohvra

Sedan några år har min kårlek till kaktusar nåstan

uteslutande koncentrerats till slåktet Sulcorebutia.

Jeg dnskade, som troligen varje kaktusvån, att hålsa

på hos mina favoriter i deres hemland och eventuellt
ta hem nigra a't dem till min samling. Forra året

gick min stora cinskan i uppfyllelse - i anslutning till
en sex-veckors resa med fru och son genom Peru och

delar av Bolivia, gjorde jag en tre-veckors vandring
genom Sulcorebutiernas hemland.
Forsta veckans utgångspunkt var provinshuvudsta-
den Cochabamba i Bolivia. Efter några resultatslosa

dagar i den nårmare omgivningen av Cochabamba,
hittade jag under en utflykt till Colomi mina allra
forsta Sulcoreburia. Jag hade inga exakta informati-
oner var jag kunde hitta något, sijagvar helt hånvi-
sad till turen och min >goda nåsa<. Når jag klåttrade
i nå.gra sluttningar i Colomi tycktes det inte finnas
någonting; visst hittade jag eftu ett kort scikande en

Lobivia, som till och med blommade , men av Sulco-

rebutia fanns inte ett spår. Envist letade lag vidare
och så helt plotsligt stod jag framfor mitt fdrsta

exemplar av Sulcorebutia - Sulcorebatia steinbøcbii.
Den hade becksvarta taggar och gomde sig djupt i
en mossbevåxt skreva mellan två klippor. Efter fdrsta

fyndet dok de upp en efter en, och jag lyckades hitta
massor, alla med hårliga taggar, mest svart- eller
mork-brunt fårgade.
Uppmuntrad av framgången, fortsatte jag två dagar

senare till Aiquile, varifrån Sulcorebutiø r/tentota
och andra vackra Sulcos kommer. Redan på vågen

dit hade jag turen att hitta ett par.
Under resan från Cochabamba till Epizana stannade
jagflera gånger och klåttrade i några slutningar efter
vågen som såg intressanta ut, och på så sått kunde
jag upptåcka olika populationer av S. steinbachii.
Plantorna likade dem som jag hittade två dagar tidi-
gare vid Colomi. Några kilometer innan Epizana,
vid Monte Puncu, skulle S. tirøquensis våxa, såiag
stannade dår och det var lått att hitta de vackra plan-
torna. Imotsats till S. steinbøchii's vdxtplatser, som

dr karga och torra, år platsen dar S. tiraquenrzi våxer

nåstan >frodig.,. Gennom dimmor och moln, som

drar upp genom det tropiska iåglandet, får våxterna

åven under torrtiden tillråckligt med fuktighet, så

att de ser kraftiga och vitala ut. Varje kaktusvåns

hjårta hoppar hogt då han ser detta fårgmix itaggar,
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alltifrån mrjrkaste svart till bårnstensfårg. På grund
av detta tror jag att namnet S. tiraquensis a. e/ectrø

canthd * lika oberåttigat som den av Brandt beskiv-
na lYeingartiø øg/iønø (Salcorebatia tir. a. bico/. Kni-
ze n.n.) eller S. camøchoi Kntze n.n. Allt detta år

former som ligger inom det naturliga variationsom-
rådet av S. tiaquensis. Skulle man erkenna denna
varitet, måste man åtminstone beskriva fem varian-
ter till från samma våxtplads; helt i onddan.
lEpizana, dår jag stannade over natren i ett litet ho-

tell, hade jag en upplevelse som kastar ett tydeligt
ljus over den lantliga befolkningens instållning till
insamling av kaktusar.

Jag satt en eftermiddag på hotellets gård och gjorde
rent mina insamlade plantor, då ågarens fru, en

Quechua-indianska, tittade på mig. Efter en stund
kom hon frem till mig och fuigade något på Que-
chua, men jag fdrstod inte vad hon sa, viiket jagfor-

S, steinbacbii G13 med en 20 crn lång på/rot
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Sa/corebatia steinbachri KK 806 (Tiruqae 3000 m). (Foto; Ni/sson)

srikte forklara for henne. Dårefter frågade hon ge-

nom gester vad jag tånkte gora med kaktusarna. Så

dår hdll vi på ett tag, uran ar vera vad den andre vil-
le.
Sedan pekade hon på kaktusarna och gjorde tecknen
for råta< med hånder, och då fdrstod jag att det var
gåtans ldsning - hon ville bara veta om jeg hade

samlat kaktusarna for att dta dem! Senare kunde jag

flera gånger konstatera att den lantliga befolkningen
inte kunde forestålla sig någon som klåttrar omkring
i bergen i flerz- dagar med andra syften ån for att få
mar fdr dagen. Likaså år det nåstan omdjiigt att for-
klara for en infddd, åven om han talar spanska, vad

ordet >hobby< betyder.
Den foljande dagen besl6t jag mig fdr att under den
andra etappen bege mig till Aiquile. Den forsta
stdrre orten på denna stråcka dr Totora, och .jag hade

turen att mota en vånlig man, och jag fick folja med
honom i hans mini-lastbil.
Forst hade jag tånkt att gå till fots från Totora och

besoka Sulcorebutiernas våxtplatser utefter den 71

km långa vågen, men denna plan fick jag dock ge

upp redan forsta dagen, når jag hade vandrat 25 km
soderut. Nåstan alla boplatser långs vågen var 6ver-

givna. och jag lyckades inte. trots stora anstrångnin-
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gar, att fi ag pit vatten. Detta område av Bolivia
upplever .just detta år de n vårsta torrperiod i manna-
minne; inte någon kan komma ihåg når det regnade
ordentligt sist. Till min lycka fick jag efter Pampa
Grande folja med en lasrbil ril Aquile . Ouernartning
i tålt, utan vatten, hade inte varit speciellt trevligt.
Strax innan blev jag dock belonad for alla strapatser
under den långa vågen, når jag vid Pampa Grande,
alltså vid typorten, hittade S. panzpøgrandensis. Ddl
fick jag klarhet i det som redan $Talter Rausch skrev

i sin forsta beskrivning av arten, att man knappt kan
hitta två likadana plantor. S. pampagrandensis har
en oerhort stor variation; Taggarna varierar alltifrån
korta, mjuka och vita till långa, hårda och svarta.
Dåremellan hittar man alla mojliga kombinationer -
ett paradis for personer som gårna tar ut enstaka
exemplar och beskriver dem som nya aner. Vid den-
na våxtplats fick jag klart for mig hur onodigt de t år

att beskriva Sulcorebutier når man inte har någon
kunskap om den naturliga variationsbredden. Såkert
gåller det nyss sagda åven for andra slåkten.
Med Aiquile forknippar varje Sulcovån den av Ritter
forst funna och beskrivna S, mentosa, samt Walter
Rausch's gula motsvarigher S. flauissimø. Su/corebu-
tia J'laaissinza år en av dessa Sulcorebutier vilkens
våxtplats sedan långe år allmånt kånd, och jag har
hdrt att det har haft en forddande effekt på popula-
tionen, då det endast finns enstaka exemplar kvar
vid ,Orkho Abuelo< (farfars berg). Tyvd,rr kan jag
bara inståmma. Om det verkligen inte finns fler vet
jag inte ; kanske missade jag de sista.

Min onskan att hitta S. Jlauissima gick i uppfyllelse
dagen dårpå når jag letade efter 5. mentosø. På olika
sluttningar soder om Aiquile hittade fag en ofantligt
stor population av S. mentosa i alla tånkbara fårgny-
anser, dåribland några med rent gula taggar och
ljusgrdn kropp, ailtså identisk med S, flauissinza.
Fcirutom Typ-formen finner man mest former som
vi kånner igen under Sulcorebatia Lau 338 med tilt
kroppen bojdataggar. Såkert kommer nu frågan om
S. J'løaissima år beråttigad som egen art, fdr att inte
tala om Brandt's Weingørtia Jlauidø som i mina
ogon år en synonym till S. Jlaaixintø. Anser man art
S. tirøquensis, inklusive u, e/eclrøcanthø, d-r former
av en variabel art, och likaså tycker att S. /epida, S.

totorensis, S. tirøquensis u. spinosior, och naturligt-
vis Brandt's svart till gul-taggade Weingørtiø nigro

føscatø, år en art, måste man också enligt min me-
ning stålla S. J'/at,issinza som form trll S. nzentosa. De
gula S. nzentosa år tydligen inte begrånsade till en
sårskild areal, som Rausch anser, utan man kan åven
finna dem tillsammans med de svarta, rodbruna,
ljusbruna och bårnstensfårgade.
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Den tredje erappen fdrde mig sedan rill Sucre , srider
om Aiquile. Sucre år en mycket vacker och ren stad,
då dess offentliga byggnader varje ir målas med vit
fårg. Tillsammans med ett relativt trevligt klimat år

vistelsen i Sucre rått angenåm, och det finaste for en
Sulco-vån år att man kan finna Sulcorebutia runt
staden på gångavstånd. Några våxtplatser år kånda
genom publicering av ufrirsta beskrivningaru (first
descriptions) och reseberåttelser.

Vid cementfabriken i Cerro Churuquella lyckades
jag utan svårigheter finna både Sulcorebutia caniga'
era/ii och S. uerticil/øcanlhø u. app/anølø. Men trots
att det finns så många att man nåsan snubblar over
dem, kan det vara svårt att finna dem. De otroligt
små plantorna våxer helt nedsjunkna i jorden och år
i regel också tåckta med jord och l6v. Att sedan so-

lens heta strålar fårgat plantkroppen rod gor det ju
inte precis låttare att finna dem. Ibland år man
tvungen att kryPa på alla fyn och dra nåsan långs
marken. Jå,mfu man dessa ynkliga plantor med de
vackta som står med samma namn i våra våxthus tror
man knappast att det fu samma art. Jag skulle vilja
påstå att S. caniguerølii och S. uerticilløcantba a.

app/anata endæt år formet av en enda art. På våxt-

platsen skulle endast blomfårgen kunna skilja dem åt.

En ytterligare fotmarsch forde mig i nårheten av Ha-
cienda Barranca, notr om Sucres flygplats. Dår hittar
man på en del sluttningar en sådan enorm rikedom
av former att det ståller allt jag hitills sått i skuggan.
Hår hittar man plantor som liknar S. caniguera/ii,
plantor som vi kånner igen under samlarnumren
VR64, Lauj75, Lau954, Kr380, och slutligen också

S. uøzqueziana u. a/bispinø som Brandt helt utan
anledning omkombinerat tlll lYeingartiø søxatilis.
Den mest forekommande blomfårgen år magenta,
men det finns åven mer rcidfårgade. Dåremot finner
man mer i sydvåst, på vågen mellan Sucre och Rave-

Su/corebutia n2entorø (Foto : Nilsson).
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S. tirøquensi Gl). Flra o/iAfårgade plantor i en taua.

lo, plantor med dvervågande kraftigt roda blommor.
som ibland åven kan ha ett ljusare eller gult svalg.
Våxtplatsen biirjar strax efter Sucre's flygplats och
plantorna dår ser nåstan likadan ut som på nordsi-
dan.
Redan efter några kilometers långre fård mot Rave-
lo, dyker en ny typ upp som påminner om S. /osen1-
Aianø. Plantorna blir storre ån de som jag hitade vid
Hacienda Barranca, och de motsvarar den typ vi.lken
man kan finna rundt Sucre. Efter ytterligare några
kilometer finner man plantor med kraftiga taggar
precis som hos S. losen1Åianø. Yad jag menar dr att
det år omojligt att skilja alla dessa former från va-

randra. Man hittar inga arealbundna awikelser,
utan alla overgångar år flytande. Jag ser ingen annan
utvåg ån att stålla alla dessa Sulsorebutier som for-
mer till en mycket variabel 

^rt - 
S. caniguerø/ii. Yad

jag har hort, så delar dven i princip \Walter Rausch
mina uppfattningar, en man som kånner till dessa

populationer båtter ån någon annan.
Åker man från Hacienda Barranca 6ver passet till
Alamos, kan man finna många intressanta Sulcore-
butier. Hdgst uppe på passet hittade jag S. uazque-
ziøna; en mycket liten art som upptåckres och be-

skrevs av lValter Rausch. Alla plantor har mer eller
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S, spec. G21b, nårø Høcienda Bønønca,

mindre gula taggar, och liknar på våxtpiatsen mest

små gråstovor. Plantkroppen år helt osynlig då den
sitter nersjunken i jorden, och det enda som syns år

de långa gula taggarna. Denna art finner man en-

dast på toppen av passet, varken framfor eller bak'
om.
Långre bak i dalen vid Alamos våxer den mycket
vackre atten S. frønAiana, som egentligen inte alls

passar in i omgivningen. Vid fcirsta anblicken tro
man att det år J. lnentorø, Vi vet att S. frandiønø t

motsats trll S, nzentosø. som blommar enhetligt ma-

genta, visar upp alla fårger, men vem vill utesluta ett

slåktskap for det? I denna dal ska också S. ølbø v'dxa,

men jag kunde tyvårr inte finna någon. Just upp
kommen på toppen av en backe såg jag en kondor

som svåvade civer dalen. Tydligen såg han mig for
han åndrade fardriktning. Han flog i en vid båge

och jag kunde se hans vita oversida på de stora, kraf-

tiga vingarna. Han fortsatte rakt emot mig dar '1ag

stod, och jag blev valdigt rådd, och så stannade han
plotsligt upp ovanfor mig på 10-20 meters avstånd.

Jag trodde han skulle anfalla, men tydeligen ville
jåttefigeln bara ta sig en titt på ogringon< som gjor-
de intrång på hans berg, for han forsvann snabbt i

66

en elegant svång. Når fdrsta skråcken hade lagt sig,

gjorde jag slut på mina sista bilder i kameran, men

tydeligen vzr jag fortfarande nervos, då några kort

blev oskarpa av derrande hander. Det år inte var dag

man får se en kondor i Bolivias berg, och allra minst
på så nåra håll - en passande avslutning på min resa

genom Bolivias Sulco-regioner.
Wi/li Gerte/

Rheinstrasse 46
D-6507 Inge/beinz

( )uersåtting : Rudolf Schumnze).
(Redigeing ; Mats Ni/sson).
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Sulcorebutia uasqaeziønø (Foto: B.K )

Su/corebutiø totorensis (Foto : Ni/sson)
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Oppet hus hos Sydsverige-kretsen

Sydsverigekretsens fcirsta >rippet hus< fdr såsongen,

holls redan i mitten av april hos Stig & EdithJahnke
i Marieholm. Trots att vådret mer liknade vinter ån

vår, med tåta snobyar, så hade Besokarna ett behag-
ligt klimat i Stigs nya våxthus.
Ett trettiotal medlemmar från Skåne hade mritt
upp, och dndaf-i" Skovde i mellansverige kom det
besokare . Sjållan*--lretsens medlemmar var inbjud-
na, men tydligen år Kopenhamnarna svårflirtade,
for det blev bararvå modiga danskar, som vågade sig
over det stora vattnet... Vår Formand, Peter Brandt
Pedersen hade giltigt fdrfall, då han var i Oslo och
pratade kaktus.
Det var mycket som Kopenhamnarna missade . Foru-
tom Ediths rundstycker & hembakta kakor så år det
nya våxthuset något utciver det vanliga. Det stråcker
sig långs storre delen av bostadshuset, ytan år på 30
kvadratmeter, och som framgåLr av bilderna så år det
(ån så långe) gott om plats både for plantor och for
besokare . Våxdhuset blev klart i hostas och rymmer
fcirutom stora friplanterade markbåddar åven en li-
ten damm ved vattenvåxter och fiskar. En pump sdr-
jer fcir rinnande vatten och ett rogivande porlande.
Forutom kaktus och andra suckulenter finns det i
våxthuset ochså en del tropiska våxter som t.ex. Stre-
ilitzia och Bougainvillea. Avbn en epifytstam med
orkid€'er och tillandsior har kommit på plats.

TEXT OCH FOTO.,
Kje/l EiA Nrlston

A. Danielssons aåg 306
S-21482 Mø/md.

Vården sjå/u, StigJøhnAe, med en blonzmande The-
locøctas. Bi/den tagen aid ett annat ti//fA//e, då det
uar lite tidigt far b/omruning uid det dppnø huset.

I fdrgrunden diskuterar Lørs Håkansson, Malnzo ocb
Per Tltelander, Saedø/ø, aiixterna i jordbådden.Gott onz pløx både fdr miinnisAor och aiixter.
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Om katten i sækken

En dag i april 1!81. Husets 8 årige datter havde en
jævnaldrende veninde på besøg. Efter en runde i
samlingen trak de to sig tilbage, og der hørtes brud-
stykker af en hviskende samtale med omkvædet
,Kaktus., mundende ud i bemærkningen: ,Vi kan
da spørge min mor<,.

Slige situationer plejer at resultere i en bøn om af-

læggere og lign., og jeg var allerede begyndt at ovet-

veje, hvad jeg havde at dele ud af denne gang, men
for en gangs skyld havde jeg gjort skarn uret. Spørgs-

målet lød: Min far og mot har en hel masse kaktus,
der skal smides ud, fordi vi skal flytte, vil du ikke
hellere have dem?<
En forsigtig forespørgsel hos familen klarlagde situa-

tionen: Familien havde købt nyt hus, og den fraflyt-
tede ejer havde efterladt 2-3 meter vindueskarm
fuld af kaktus. Jeg måtte hjertensgerne {jerne dem,
men ,rde havde stået i knap to år uden vand og var-

me , og nogle af dem var temmelig store . Men der så

ud til at være liv i dem - sådan da!<Jeg anbefalede
forsigtigt vanding, og lovede at fjerne dem ved først-

kommende lejlighed.
Enlørdag nogle uger senere rullede jeg så afsted be-

væbnet med kasser, aviser, et par solide handsker og

min husbonds skarpe kniv for dermed at lukke kat-
ten ud af sækken.
Der var godt og vel 2 meter vindueskarm spækket

med planter, og nogle af dem var ganske rigtigt
temmelig store . Faktisk var de r kun elleve planter på

hele arealet. Vindueskarmen var bygget som en

kumme, ca. 20 cm dyb og 30 cm bred, fyldt med
jord. Planterne stod nedgravet i små potter. Alt for
små potter, for i de fleste afdem var der ikke et ene-

ste korn jord tilbage men kun sammenfiltrede rød-

der, der gik ud gennem hullet i bunden. Alle potter
var af ler , og måtte slåes i stykker, før planterne kun-
ne komme ud af dem.
Planterne blev nu båret ud på plænen til en primær
undersøgelse . Nogle af dem var mete medtagne end
først antaget, og andre var så vildtvoksende, at de

ville være meget vanskelige at trangportere . Alle var

utroligt støvede, og det var vanskeligt at afgøre,

hvad der egentlig var liv i. Det mest forbavsende var

dog, at kun een plante var gået helt ud, og at der ik-
ke var antydning af skadedyr.
Kniven kom i sving. En hel del blev skåret til stiklin-
ger, 4 stk. som vat i bedre form end de andre blev

transporteret intakte hjem. Senere på den hjemlige
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græsplæne fik alle planter en omgang med haveslan-
gen og en blød børste. Behandlingen havde en helt
fantastisk virkning på både form og farve, og deref-
ter blev der tid til at gøre status og føre kartotek. Der
var ti numre i kataloget:
1) En Oreocereus ce/ciønus, ca. 1 m lang, men

den underste halvdel var indskrumpen og ska-

det. Toppen blev stukket, men den døde sene-

fe.
2) En pude ca. 20 cm i diameter af Mømnzilløria

pro/tfera. Den var delvis mumificeret, men det
lykkedes at skære 6 stammer, mere eller mindre
med rødder. I år er de fire i live og i god vækst.

3) En Ecbinocereas pentalopbus, ca. 30 cm i dia-
meter, stærkt forgrenet i alle retninger, og del-
vis visnet. Der blev taget t stiklinger af den
mest friske del, alle med rødder. Alle overleve-
de i fin form.

4) En Echinocereus strønzineus, ca. )0 cm på hver
led! Den vill måske nok have været til at redde
i hel figur, men den var meget uhåndterlig,
fuld af støv og utilgængelige kroge, og forbar-
ket og revnet. Der blev skåret 7 stiklinger, der
alle fik rødder, og kom i fin vækst i år.

1-6) To uidentificerede søilekaktus, sandsynligvis

Cleistokaktus. De blev skåret til stiklinger, og

alle kom i vækst. Der har endnu ikke været

blomster, men nye skud fra basis.

De sidste 4 numre var de planter, der blev be-

varet i >hel figur<.
7) En 25 cm høj Oreocereus spp. med et ca. 8 cm

langt side skud. Rødderne var ikke imponeren-
de , men de må alligevel have været tilstrække-
lige, for der kom en nyvækst på ca. I cm på
hovedskuddet og 2 cm på side skuddet i som-
merens løb. Også i år er den gået i vækst.

8) En Gllmnoca/yciunz søghone på størrelse med
en grapefrugt. Den bar rester af blomsrer, men
var utroligt indskrumpet og rynket. Rødderne
var dog fine.

9) En Trichocereas uerdernzannil, 40 cm høj og
ca. 10 cm i diameter. Denne plante stod i en 8
cm pottel Rødderne var fine, og efter omplant-
ning kom den i vækst. Den nåede arlægge cø-.

10 cm til sin højde i sommerens løb.
10) Som rosinen i pølseenden en Cleistoc,'tctilr

strøasii. 1 meterlange søjler 6-8 cm i diameter,
smukt hvidhårede og friske. Desuden nstubbeu
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efter mindst 6 afhuggede søjler. Denne plante

stod i en 2 liters beholder. Den blev omplantet
intakt i en, der var noget større.

Det var fantastisk at se de forandringer, der i
løbet af de første par uger skete med disse

planter efter anbringelsen i drivhuset. I den tid
fik de kun vand og intet gøcining. Søjlerne lag-

de mindst en trediedel til deres tykkelse , Clei-

rtocactur strøusii gav sig oven i købet til at

blomstre . Ganske vist blev det kun til 2 blom-
ster i 1981. Til gengæld har den sat i et væld af
knopper i år, og også længdetilvæksten er bety-

delig. Den eneste af de 9, der ikke havde no-

gen egentlig tilvækst var Gymnocallciam søgli-

one, men det må også have krævet en betragte -

lig indsats fra planten at få diverse rynker og
folder glattet ud, og det er stadig muligt nu ef-
ter godt et år at se spor af indskrumpningen.
Men i år er den gået i vækst for alvor, og måske
ender det alligevel med et par blomster.
Ovenstående demonstrerer, hvad kaktus kan
overleve af krummerlige forhold i Aultur. Men
vel at mærke i den utroligt heldigt situation, at
der ikke har været skadedyr til stede.
Det er også et eksempel på, at det ind imellem
kan betale sig at købe katten i sækken. Der var
i grunden slet ikke så galt' 

Hanna E. Hansen.

MEDI.EMWFUØRNE
Nye redaktører Køb-Salg-Bytte

Efter et langt og stort arbejde inden for foreningen
og til slut et veltilrettelagt årsmøde, nedtrapper
Hans Keil nu aktiviteterne . De tte inde bærer at Hans
Keil fra næste nummer af KAKTUS, ikke længere er
redaktør af Brevkassen.

Jeg vil gerne rette en varm tak til Keil, for hans altid
solide og dygtige arbejde , som gør det nemmere for
enhver redaktør.

Red.

Tak for tiden som ,Brevkasse-Redaktøru.

Høns Keil.

Brevkassen

Har du spørgsmål eller kommentarer, skal du for
fremtiden henvende dig til en af KAKTUS' nye re-

daktører:
Mats Nilsson, Torsve dsvågen 12, 3-632 39 Eskilstuna
eller, Ulf Eliasson, Nåmndemansvågen 1, 3-430 91

Hono-
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Kjøpes: Ønsker planter eller stiklinger (frc) av fø|-
gende. Echinocereus arter: enge/rnønnii, fendlei u.

rectispinu, fend/ei u. føsciculatus, longisetus, ma-
itimus, pøpillosas, pectinatur u, døsyacanthus, po-
lyacanthøs u. densus, pulche//us, sølm-dyckianus,
stolonifereus t. sto/oniferas og subinermis.

Jeg vil også takke DagnyJensen for de fine artiklene
om Echinocereus, jeg gleder meg til å lese de neste
artiklene.

Henu.: Aud Kampen
Fjelluøngan. 14

1488 Ma6adal, Norge.

Bytte

Jeg har lidt frøplanter i overskud og vil gerne bytte
mig til nogle andre. Planterne er to år gamle og på

størrelse med tiører og femogtyveører. Jeg har Eu-
phorbia obesa, Attrophytum capricorne, Denmoza
rlsodantha, Matøcana /tajtnei. Er du interesseret så

skriv til:
Jens Houghton-Larsen

Refsba/eaej 14

4930 Maibo.
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næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvej 74
her finder De det største udvalg i

KAKruS og SUKKULENTER ialle størrelser
Kaktusgødningen SUKUROL løres

Tidligere årgange
af "KAKTUS(

Nedennævnte årgange af KAKTUS kan kø-
bes ved henvendelse til
CHRISTIAN LORENTSEN
Ærtevej 12, DK-8700 Horsens.
Betaling: Check eller på Giro n(.8342911.

Årgang 5-8: 5 kr. pr. nr. Argang 9-18: 10 kr.
pr. nr. Følgende nr. er udsolgt:5. årg. nr.2,
9. år9., 13. år9., 14. årg. nr. 1.

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?
Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad oOrchldeen",
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent kr.125.

DANSK ORCHIDE KLUB
Solsikkevej 7,

4600 Køge.

Allerede tør De når Hamborg, kan De finde
vort kaktusgartneri

,,Klein Mexiko.

Vi har et stort sortrment af interessante plan-
ter til Dem. De er velkommen til et besøg til
enhver tid, - undtagen mandag! Grupper
helst forudanmeldelse. - lngen forsendelser.
Ny vinterlukning: Fra jul til ca. midt i marts.

KAKTUSGARTNERI "KLEIN MEXIKO"
Wolfgang Schnelle

D-2O67 Reinfeld/Holstein
(Vejen Reinfeld - Bad Segeberg)

IN DKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi
har brug for i vor hobby. Salg af N.K.S.-
emblemer og N.K.S.-kuverter foregår også
gennem indkøbscentalen. Henvendelse til:

IB HOLM
Kirkebækvej 52
DK-8800 Viborg

Tlf. (06) 61 1805 - Giro 6600263



KAKTUS

MÅ IKKE BØJESI

DER KAKTEENLADEN
J<irg Kcipper

Lockfinke 7 - D-5600 WupPertal 1

Vi har et stort udvalg i artikler tll vores hobby
og et stort udvalg af kaktusbøger - også
antikvariske. Skriv efter vores gratis post-
ord rekatalog og bogl iste.

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton-under Whitestonecliff e,
Thirsk, N. Yorks. YO7 2PZ, England

Specialist ipostordrer af kaktus og andre
sukkulenter; bøger, frø m.m. Send tre inter-
nationale svarkuponer (post) for vor fuldt
illustrerede 36 siders prisliste, som inde-
holder verdens mest omfattende bogliste.
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KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kulturplanter - lmport - Eksport

Lilienstr.5 - Postbox 1107
D.7053 KERNEN i. R.

Gymnocactus mandragora DM 10-14
Lophophora williamsii 6-27
Mammillaria elegans 30-35
N4elocactus permutabilis 5- 6
Sulcorebutia pulchra 8-10
Sulcorebdtia tiraquensis 10-14
Weingartia lanata 8'12
Dudleya brittonii 24

lng. H. van Donkelaar
Lantjela-Postbus15

NL-4250 DA Werkendam - Holland

Betydeligt udvidet sortiment i sukkulenter,
kaktus samt andre sjældne planter. Ny plan-
teliste sendes mod forudbetaling af 3.50 hf L

Frøliste gratis.

Alle henvendelser kan ske på dansk!

KAKTUS
Stort udvalg i frøplanter og sjældne

impodplanter samt mange

arter Sempervivum, Papyrus og

andre prydgræsser.

Bent Jørgensen

Vejlegårdsvej 99 Vallensbæk

2620 Albertslund - Tlf (02) 64 50 95

Plantelister udsendes ikke

F LOR I LEG IA
SPE Z I AL I TAT ENGARTNERE ]

Max Seebock Paul Speiser

A-1220 Wien WULZENDORFSTF,.4

Telephon 0222/ 22lO 312

Vi er et nystartet gartneri i Østrig, der har
specialiteret os i kaktus, sukkulenter orchi-
deer og xerophytter. Få vores planteliste
mod 1. international svarkupon!


